Non secus ac liquidus Phrygiis Maeandros in arvis

Ludit, et ambiguo lapsu refluitque fluitque,

Occurrensque sibi venturas aspicit undas.

et Heroid. Ep. ix. v. 55, 56.

Maeandros, toties qui terris errat in isdem,

Qui lapsas in se sæpe retorquet aquas.

Quasi vero illic Græci fuerint, qui flumini hoc nomen indere potuissent. Legerat forsitan auctor ille libri de Fluminibus apud poëtam quemdam, Maeandrum esse ἀναβαίνοντα, ob rationem nempe, quam dedimus, sed hinc ipse male colligebat, id olim fuisse flumini nomen. Cujusmodi errores nonnumquam obtinuisse, ignotum non est. Pindarus Pythonem vocarat petrosam Olymp. vi. p. 51. ed. Steph. [v. 80, 81.]

*Βασιλεὺς  
δὲ ἐπεὶ πετραίσσας ἐλαύνων ἵκετ’ ἐκ  
Πυθῶνος,*

Rex autem postquam petrosa equitans rediit ex Pythonē.

ubi Scholiastes exponit πετραίσσας τραχεῖας, petrosæ (Pythonæ) i. e. asperæ. Atque alii forte. etiam poëte hoc epitheto usi fuerunt.\* Idem tamen vetus interpres alioquin non indoctus in Pyth. Od. i. p. 187. ait fuisse hoc Pythoni prius nomen, ἐκαλεῖτο δέ προτερον Νάπη, εἴτα Πετραίσσα, εἴτα Κελσσα, εἴτα Πυθῶ, vocabatur (Pytho) primum Nape, deinde Petressa (Petrosa,) post Crissa, tandem Pytho.† Possem alia quoque exempla afferre, nisi brevitati studerem. Similia euim idem ille Plútarchus tradit de flumine Sagari et aliis. Certe multa hic sunt fabulosa, multa ad Græcorum sermonem detorta, quæ Gr. minime sunt; quod aliquando etiam illorum temporum scriptores agnoverunt. Luculentum nobis exemplum præbet Ammianus Marcell. l. xxiii. p. 286. ed. Gronov., ita scribens: ‘Intra hunc circuitum Adiabena est, Assyria priscis temporibus vocitata, longaque assuetudine ad hoc translata vocabulum ea re, quod inter Onam et Tigridem sita, navigeros fluvios, adiri vado nunquam potuit. Transire enim διαβαίνει dicimus Græci; et veteres quidem hoc arbitrantur. Nos autem didicimus [alii, id dicimus,] quod in his terris amnes sunt duo perpetui, quos et transivimus, Diabas et Adiabas, juncti navalibus pontibus; ideoque intelligi Adiabenam cognominatam, ut a fluminibus maximis Ægyptus.’

Græci non raro nomina locorum peregrina sic ad sonum linguæ suæ detorquebant, ut vix ac ne vix quidem vera eorum ratio inveniri possit. Recete igitur Salmasius Præf. Lib. de Annis Climactericis, p. 16: ‘Falluntur itaque, qui se putant ex appellationibus, quibus Græci gentes et provincias civitatesque appellant, posse ad veram eorum originationem pervenire, cum nihil sit illis corruptius. Omnia enim ad sonum sibi familiarem et proprias flexiones vocabulorum detorquent: ut quos vocant Γαλάτας, non sunt, nec fuerunt unquam isto nomine a suis nuncupati. Ita de aliis.’

Tum etiam hoc minime prætereundum est, urbes et regiones sæpe alio nomine appellari ab incolis, alio a Græcis, horumque imitatione a Romanis. Videntur Græci nomina barbara repudiasse, suasque Gr. denominationes urbibus barbaris indidisse, quia nomina peregrina pronuntiatiu admodum difficilia Græcis erant. Plinius scribit in Præf. l. v. ‘Populorum ejus oppidorumque nomina vel maxime ineffabilia, nisi ipsorum linguis.’ Aelianus quoque ait l. xii. de Nat. Animal. c. 11. τὸ ὄνομα τοῦ χώρου, ἐνθα τρέφεται (‘Ονουφίς.) Αἰγύπτιοι λεγέτωσαν ἡμῖν λόγοι τραχὴ γῆ, et significat, quam sit Græcis difficilis pronuntiatio nominis loci, in quo Onuphis nutritur, relinquenda igitur potius ipsis Ægyptis. Cum autem nomina Gr., in primis post tempora Alexandri M. urbibus ac flaviis indita essent, non tamen amittebantur nomina antiqua Barbara. Conf. Ammianus Marcell. l. xiv. p. 32. et Eustath. ad Dionys. Perieg. p. 14. ac 19.\* Exemplis paucis rem illustrabo. Plutarchus, doctissimus auctor, memoriae prodidit in vita Luculli p. 514. urbem eam, quam Barbari Nisibin appellarunt, Græcos nominare Antiochiam Mygdoniam, quod idem etiam Strabo docet, l. xvi. p. 514. [1083].<sup>3</sup> Ptimyrin Ægypti, quam Græci communi consensu Deita appellabant. Vide Steph. Byzant. in v. Δέλτα. Cotes promontorium Mauritaniae a Barbaris, a Græcis Ampelusia dicebatur, ut in Melam, l. i. c. 5. observavit Is. Vossius. Sic Hierapolis a Barbaris Bambyx, et Polas a Colchis dicta, aliter a Græcis, ut patet e Callimachi epigrammate, inter ejus epigrammata edito et apud Strabonem.† Vide præterea de Gr. aliarum urbium nominibus Fl. Josephum l. i. Antiq. c. 6. Verum ejusmodi rebus, ut opinor, satis notis, non diutius immorabor.

Redeo, unde digressus eram, ad Græcorum fabulas, quo etiam pertinent, quæ de Græcorum in has regiones migrationibus\* aut narrant, aut singunt. Prætero Deucalionis in Syriam adventum, ubi diluvium

\* Idem obtinuit in nominibus animalium et herbarum. Memorabile exemplum habes in Pausaniae Arcad. p. 253. [c. xxii. p. 641.]  
In Gr. textu male legitur Σίβιον. In Synodico apud Labbeum t. ii. col. 96. Τιτζίβιον vel Τιτζίβιον nuncupatur. Legendum omnino Νιτζίβιον. Barbari certe, uti ex ling. Armen. perspicitur, Nietzbi pronuntiabant, ut ling. Armen. vir peritissimus M. V. la Croze mihi indicavit. Νιτζίβιον vocatur apud Steph. Byz. v. Αντιόχεια, ut ex vestigiis scripturarum veteris recte corrigunt viri docti, Berkelius et Holstenius, quorum notas consule. Vide et eosdem ad Stephanum v. Νιτζίβιον. Observat illic etiam Berkelius, a Syris dictam fuisse Νιτζίβιον, a cumulo lapidum, uti Uranius apud Stephanum nomen hoc interpretatur. Comparentur de eadem Golius in Afragan. p. 236. sqq., et Assemani Dissert. de Monophysitis, præmissa t. ii. Bibl. Orientalis, p. 102, 3.

<sup>3</sup> Jungantur Fl. Josephus Antiq. L. xx. [c. iv.] p. 687. Theodoret. L. ii. Hist. Eccl. c. xxx. Hinc fluvius, ad quem sita est Nisibis, a Juliano Oratione 1. [p. 27. et Orat. ii. p. 62.] vocatur Mygdonius. Nec aliter legendum apud Menandrum in Eclogis Legat. Hæschel. p. 147. Eundem vero fluvium ab aliis dictem fuisse Masiris, docet Assemanus, l. c.

\* De migrationibus veterum id in genere observandum, eas esse subobscuras, et diversimode a variis enarrari. Qnod ex illis-exemplis, quæ huc attuli, jam abunde liquet. Deinde, istæ migrationes non semper totam gentis linguam immutarunt, nisi gens ipsa sedibus expulsa aut plane subjugata fuerit. Etenim v. gr. si verum est, Medeam cum marito suo et filio in Medium venisse, non tamē ibi linguam suam introduxit. Atheniensis ipsi, si Theopompus apud Proclum l. i. in Timaeum p. 30. creditus, Ægyptiorum fuerunt ἕποιοι.\*\* atque certum est, Græcos maximam et antiquissimam cultus sui divini partem ab Ægyptiis accepisse. Immensus tamē lingua Atheniensium ab ea Ægyptiorum veterum abest. Si vero contra Saïs est Atheniensium colonia, ut alii ap. Proclum l. c. monuerunt, idem illud dicendum.

\* Usus est Homeris II. l. 405. πυθῶνες τε πετραίσσας, et II. B. v. 519. sive in catalogo navium v. 26. Πυθῶνες τε πετραίσσας. ubi epitheton hoc explicat Enstath. p. 273.

† Legantur Holstenii notæ ad Steph. Byz. p. 266.

‡ L. i. p. 78; 79. epigramma integrum legitur, pars autem ejusdem l. v. p. 330. Ex Strabone repetit et illustravit Bentleius in Fragmentis Callimachi, t. i. p. 476, 477. ed. Ernest.

\*\* Eximiam mecum hanc animadversionem communicavit Cel.

passus est, et templum extruxit, auctore Luciano,\* si modo is auctor fuit, juvete admodum et adhuc religioso. Etenim tota illa descriptio quam optime cum historia diluvii Noachici conspirat. Præterea, Lucianus Deucalionem, non Græcum, sed Scytham ait fuisse, contra quam alii faciunt. Neque me movent, quæ de Persei in Armeniam et Persidem itineribus scripserunt, cum ea omnia fabulis mirum in modum sint involuta. Neque huc Telephus Herculis filius quidquam facere potest; nam puer admodum in Mysiam devenit, atque sic moribus et linguae illius gentis facile potuit assuescere. Quæ de Jasone commemorant Strabo l. xi. p. 347, 362. et Justinus l. xl. c. 2. eum has regiones Orientales una cum Medea conjugé repetiisse, et ubique adventus sui monumenta reliquise, hæc inquam obscura sunt, et a paucis probantur. Solam Medeam in patriam rediisse, quod Tzetzes narrat in Lycophr. [v. 175.] p. 36. ed. Opor., et Diodor. Sic. confirmat l. iv. [c. 55.] p. 248. veritati magis videtur congruere. Nihil vero tam ad rem nostram facit, quam id, quod Eustath. in Dionys. [v. 857.] p. 127. commemorat, Lycaonem Arcada in Lycaonię venisse, et regioni nomen dedisse. Quia nimurum Lycaonis nomen cum Lycaonia conspirat, hinc Græci quidam existimarent, fieri vix aliter posse, quin Lycaonia a Lycaone nomen traxerit, cum alioquin Lycaonis in Arcadia et reliqua Græcia apud vetustos scriptores amplissima hinc inde memoretur proles.<sup>1</sup> Videtur autem errori ansam dedisse, quod ipsa Arcadia a Lycaone primitus Lycaonia dicta fuisse perhibetur.<sup>2</sup> Ceterum istiusmodi etymologias quotidie a Græcis factas fuisse, illi maxime sciunt, qui Poëtarum Gr. Latinorumque vetustos interpres consuluerunt. Alii Lycaonię a Lyco amne dictam fuisse, sibi persuadent; quod tamen etiam Cellario veteris Geographiæ peritissimo, displicuit, t. ii. Geogr. Antiq. p. 120. Nomen Lycaonię non video rectius tutiusque, quam ex ling. Ægypt., posse derivari. Caoni enim, lingua Ægyptiorum, solum et tellus lapidosum significat. Eodem modo quo Canobus ab ipsis Ægyptiorum Sacerdotibus, teste Aristide in Ægypt. [t. ii. p. 359.], aurea tellus exponitur. Conferatur M. V. la Croze in exiinia Dissert., quæ est adjecta Collectioni Orat. Dominic. Chamberlain.† Hinc etiam Lycaonię urbs Ἰκόνιον nomen habere videtur, ut supra in not. ad §. 3. observavi. Nomen autem telluris lapidosi bene convenit naturæ regionis Lycaonicæ. Dubium tamen remanet de syllaba priori Ly in Lycaonia. Forsitan illud nomen fuit Ducis coloniæ, aut vetusti cujusdam Principis: cuius nominis vestigia etiam in Lyco amne fortassis cernuntur. Dubito, an hoc pertineat observatio Scholiastis ad Apoll. Rhod. L. ii. v. 374. Αμερίας δὲ ἐν γλώσσαις Λιστὸν τὸ ὑψηλὸν ἀποδίδωσιν. Conf. idem Schol. ad v. 733. et Hesych., vocem Λισσὸν exponens ἄγαντες, ἀπότομον, ὑψηλόν. Potest et Λυ vel Λα ex more Chaldæorum esse adjectum; quod in quibusdam ejus tractus civitatis aliis Bochartus observavit, Geogr. P. i. L. iv. c. 23. et inter alia monuit, Λάρισσαν eandem urbem esse, quæ in S. Script. Resen appellatur. Similiter nomina alia locorum aut fluminum peregrina ab initio hac illave ratione augentur. Sic מִלְּפָת Gen. ii. 14. a scriptoribus exoticis Euphrates vocatur, de qua additione disputat Cl. Millius in Dissert. selectis, p. 30. [200. ed. nov.] §. xxi. cuius tamen conjectura mihi non probatur.

§ 4. *De linguis gentium Asiae minoris generaliter probatur, eas Gr. sermone usas non fuisse, quia Barbaræ vocantur.*

Sed omissis tandem aliquando his Græcorum aliorumque nugis, quas afferre op̄ortebat, ne quid prætermissem viderer, proprius ad linguam, de qua sermo est, Lycaonicam accedo. Cujus ipsis linguae cum paucissima reperiantur vestigia, ut jam monui, finitimas in consilium adhibeamus necesse est, ut sic quodammodo judicium ferre possimus. Quod sane impeditum est atque arduum negotium, cum in Asia minori, quot regiones, tot quoque fuerint Dialecti, quæ quales fuerint, nondum inter eruditos constat. Fuisse diversas, patet vel ex S. Script., Act. ii. 8, 9. ‘Et quomodo unusquisque nostrum audimus eos loquentes sermone ejus regionis, in qua nati sumus, Parthi, Medi, Elamitæ, et inhabitantes Mesopotamiam, Judæam, et Cappadociam, et Asiam (scil. Proconsularem, sive Lydiam), et Phrygiam Pamphiliamque, Ægyptum, &c.’ Quam diversitatem confirmat narratio de Mithridate apud A. Gellium L. xvii. c. 17.; eandemque regnante Nerone adhuc obtinuisse, testimonio hominis barbari non illeido comprobat Lucianus de Saltat. p. 940. [t. ii. p. 303.]; quod ad rem nostram non parum facit, et magis etiam perspicuum fiet, ubi de singulis quædam delibabimus. Solebant Græci, quasi Autochthones, non modo diversam suam a Barbaris venditare originem,<sup>3</sup> atque de sua sola lingua magnifice sentire,<sup>4</sup> sed et communī nomine hos omnes Asiae minoris populos vocare Barbaros, exceptis Ionibus, Doribus et Eolibus, qui Græci origine erant, et Gr. linguam usurpabant. Hinc Pindarus Isthm. vi. [v. 35.] p. 470.

οὐδὲ ἔστιν οὔτε

Βάρβαρος οὔτε παλίγγλωσσος πόλις.

Confer Thucyd. L. ii. p. 50. ed. Herv. Qui vero Barbari dicebantur, illis Gr. lingua patria sive vernacula non erat. Solebant enim Græci universum terrarum orbem ita dividere, ut ipsi alteram ejus partem constituerent, reliqui vero, qui Græci origine non essent, communi Barbarorum nomine dicerentur. Quam in rem est elegans Platonis in Politico locus p. 118. ed. Basil. Gr., Οἷον εἰ τις τὰν τάνθρωπινον ἐπιχειρήσας δίχα διελέσθαι γένος διαιροῖ, καθάπερ οἱ πολλοὶ τῶν ἐνθάδε διανέμουσι, τὸ μὲν Ἑλληνικὸν ᾧ ἐν ἀπὸ πάντων ἀφαιρεούντες χωρὶς, συμπατοῖ δὲ τοῖς ἄλλοις γένεσιν, ἀπέτροις οὐσι καὶ ἀμίκτοις καὶ ἀσυμφώνοις πρὸς ἄλληλα, Βάρβαρον μιᾶ καλῆσει προσείποντες αὐτὸν, διὰ ταύτην τὴν μίαν κλῆσιν καὶ γένος ἐν αὐτῷ εἶναι προσδοκῶσιν: “Quemadmodum si quis univer-

\* De alio Lycaone v. Hom. Il. Δ. 89. cum Comm. Enstath. p. 448.

† Dion. Hal. l. i. p. 10. l. ii. p. 77. Eustath. in Il. B. p. 300.

‡ Vide tamen Porphyrium de Abstin. l. iii. p. 322. [c. 25.]

¶ Diod. Sic. l. i. [c. 9.] Euseb. l. i. Præp. Evang. p. 14,

Wyttbachius: “Jablonskius non animadvertisse videtur vim nominis ἵποκοι. Hi sunt, qui aliunde veniunt habitatum apud veteres cives ac possessores alicujus regionis vel urbis, accolæ, incolæ, inquilini. Ita Theopomps tradidit Athenienses fuisse Saitarum ἵποκοι. Vim nominis sæpe ignoratam explicui in Animadvv. ad Plutarchi Mor. p. 244. E. Sed hæc pars Commen-tarii nondum edita est.”

\* De Dea Syria, t. ii. p. 457. sqq. ed. Hemsterh.

† Cf. t. i. Opusc. Jablonsk. p. 106, 107.—Quamvis vehementer dubitem, an notatio nominis Lycaonia cniue placere queat, nolui tamen eam, ab auctore exemplo suo adscriptam, negligere, et id eo minus, quia sententia de vestigiis ling. Ægypt. in Lycaon. Jablonskio ita arrisit, ut ad calcin exempli sui adderet:

“Non dubito, fore plerosque, qui hanc conjecturam meam in-

NO. 1.

VOL. I.

eptam et ab omni veri specie remotam esse existimatur sint, qui busque iste conatus cum conatu Goropii Becani, qui omnia ad ling. Belgic. detorquere nitebatur, comparandus esse videbitur. Neque ego argumenta tanti pouderis esse judico, ut opinionem, aut hariolationem potius, ab omnibus objectionibus tutam sint præstitura. Volui tamen, quid ea de re aliquando mili visum fuerit, memoriam mandare, indicium cuique liberum permissurus perquam lubentis animo.” Repetit deinde, quæ supra dixerat de origine nominum propriorum Derbe, Lycaonia, et Iconium, quæ ex ling. Ægypt. explicanda opinatur. Tandem concludit: “Itaque ulterius pergendum esse duxi, inque rem cura mea non indignam porro inquirendum, præsertim cum de coloniis Ægyptiorum in Asia constet, uti p. 13. [§. 6. hujus Disquisitionis] pluribus adstruxi.”

R

sum genus humanum bifariam divisurus ita partiatur, ut multi facere hic solent, qui Græcos velut unam quandam gentem ab omnibus aliis segregant, reliquas vero gentes omnes atque singulas, quamvis numero sint infinitæ, et nullam aut regionis aut linguæ communionem habeant, uno nomine Barbaros dicunt, et propterea quoque unam gentem esse affirmant." Comparari possunt Strabo L. i. p. 45. [66.] et Clemens Alex. p. 398, 339. [Strom. L. i. p. 364.] Ex Philone idem docet Salmasius in ossilegio Ling. Hellen. p. 354. Atque hoc sensu ne Romanos quidem, gentem cultissimam, Græci excipiebant: quod vel ex Plauto appetat, in Asin. Prol. v. 10.

Dicam; huic nomen Græce est Onagos fabulæ,  
Demophilus scripsit, Marcus vertit Barbare.

Barbare, id est, Latine.\* Pyrrhus quoque Romanos appellavit Barbaros. V. Plutarch. in Flamin. p. 371. et in vita Pyrri p. 398. A. Pariter Aristoteles Romanos pro Barbaris habuisse videtur in libro, quem citat Varro L. vi. de L. L. p. 78. Non alio sensu Romani vocantur Βαρβαρόνοι in Oraculis Sibyll., L. i. prope finem p. 191. ed. Paris. [187. ed. Gallæi.] Heraclides tamen Ponticus, apud Plutarchum in vita Camilli p. 254. ed. Steph., Romanos agnoscit pro Græcis, a quo dissentire alias vidimus. Cf. Strabo l. c. Atque hinc factum est, ut alias gentes Græci vocare solerent elingues, sine usu lingua viventes, quia nempe Gr. sermone non utebantur. Hesychius ait, "Αγλωσσοί Βάρβαροι καὶ σιωπηροί, Elingues, sive lingua carentes, dicuntur tum Barbari, tum taciturni. Eapropter"Αγλωσσος et Ελλὰς opponuntur a Sophocle in Trachin. v. 1077. ubi vox prior a Schol. exponitur κακόγλωσσος, βάρβαρος, ή ἀλλόγλωσσος. Quen Poëta locum citans Cicero L. ii. Quæst. Tusc. c. i. [8.] vocem ἄγλωσσος Lat. interpretatur barbaram immanitatem. Attamen Græcos aliquid discriminis posuisse inter Barbaros nec eodem loco habuisse, patet ex Demosth. Orat. in Philipp. tert. p. 107. [vol. i. p. 119. ed. Reisk.] Unde quosdam vocarunt nomine τῶν τελέων Βαρβάρων, ut docet Strabo L. xi. p. 358. [790.], et Varro, agens de vocabulis Punic., Gallic. et Ægypt. Idcirco Eurydice Illyrica ap. Plutarch. de Educat. Liber. p. 74. ed. Steph. vocatur τριβάρβαρος. Barbaros autem dividebant Græci in Europæos et Asianos. Scribit Ælianuſ V. H. L. viii. c. 6., Ἐνόμιζον αἰσχιστον εἶναι πάντες οἱ τὴν Εὐρώπην οἰκουντες Βάρβαροι, χρῆσθαι χράμμασιν οἱ δὲ ἐν τῇ Ασίᾳ, ὡς λόγος, ἔχρωντο αὐτοῖς μᾶλλον. Turpissimum et summum dedecus putarunt Barbari in Europa habitantes, literis uti, Asiani vero, ut fama est, magis iis usi sunt. Inter Europæos Barbaros non tantum Thraces et Scythas præcipue ponebant, sed etiam Gallos sive Celtas, quo nomine Gerniani quoque sæpe veniunt. Lucianus in Pseudol. p. 591. ed. Salmur. [t. iii. p. 171.], Νὴ Δι', οὐ γὰρ ἡ τῶν Ἑλλήνων ἴδιον, ἀλλὰ πόθεν ἐπισκαμάσαν αὐτοῖς ἀπὸ τῆς πρὸς Κελτοὺς, η Θρακας, η Σκύθες, ἐπιμεξασ, Non enim, per Jovem, Græcorum propria erat vox, sed aliunde ex Celtorum, aut Thracum, aut Scytharum commixtione insolenter se insinuavit. Idem in Jove Tragoëdo p. 197. [t. ii. p. 650.], Οὐχ ἀπαντες τὴν Ἑλλήνων συνιάσιν· ἔγω δὲ οὐ πολύγλωσσος είμι, ὥστε καὶ Σκύθες καὶ Πέρσαις καὶ Θρακοῖς καὶ Κελτοῖς συνετὰ κηρυττειν, Non omnes Græcorum linguam intelligunt; ego vero varias linguas non calleo, ut et Scythis et Persis et Thracibus et Celtis ea, quæ intelligent, possim prædicare. Eosdem ita conjungit Aristot. L. vii. Polit. c. 3. et alii. Barbaros vero Asianos nuncupabant omnes Asiae populos præter Græcos, qui illic degabant, ut patet e Curtio L. vi. c. 3. §. 3., omnium vero maxime et sæpiissime gentes Asiae minoris et Persas, quod ex frequenti cum illis commercio cum mores tum linguam eorum optime nossent. Quod quidem demonstrare facile possem, nisi res esset tritissima et nemini ignota.

### § 5. Idem aliis argumentis confirmatur.

Hæc tam sunt aperta, ut inter eruditos nemo inventus sit, qui ea in dubium vocaret. Aliam vero rationem invenerunt viri eruditæ, qua probarent, linguis illas, quamvis ab omnibus scriptoribus Barbaræ dicantur, tamen esse Græcas. Sunt enim, qui nobis persuadere velint, postremis præcipue temporibus eos quoque Barbaros dictos, qui, quamvis Gr. loquerentur, non tamen puram et illibatam sermonis Gr. castitatem servarent: sed eam barbaris vocibus et locutionibus conspurcarent. Nolo jam disputare de peculiari quodam hujus vocis ejusdemque generis vocabulorum usu.\* Certum vero est, apud plurimos scriptores et in communis usu, præsertim cum de tota gente sermo est, hanc vocem ita accipi, quemadmodum eam §. 4. explicui. Qui Barbari vocantur, illi ab usu ling. Gr. plane alieni sunt.<sup>2</sup> Non enim videmus, eos, qui multum a communi Græcorum sermone discedebant, etiamsi essent ἄγνωστοτάτοι γλῶσσαι, quod de Eurytanibus, Ætoliae populo, affirmat Thucyd. L. iii. [c. 94.] p. 83. ed. Hervag., unquam appellari Barbaros, ex. gr. Rhodios aut Cretas, isto nomine non dictos, quamvis vel ex solo Hesychio pateat, longius eos abiisse a puritate ling. Gr., atque Cicero ipse eosdem a Græcis discernat loco sup. §. 2. citato. Alia ratio Macedonum visa multis fuit, et de illis disputatum, sintne pro Græcis, an vero pro Barbaris a prima inde ipsorum origine habendi. Quæ res cum in controversiam veniret, ita judicatum est, pertinere eos ad Græcos, qui origine Argivi fuerint. Refertur huc locus Herodoti L. v. c. 22. qui narrat, Alexandrum, Amyntæ filium, adiisse ad agonem Olympicum, sed æmulos in cursu Græcos eum arcere voluisse, negantes id esse certamen Barbarorum, sed Græcorum: cum autem se probasset Argivum, Alexandrum tunc Græcum esse judicatum. Qui tamen Herodoti locus quomodo sit accipiendus, didici a Viro quadam doctissimo.<sup>3</sup> Is enim mihi ostendit, non agi hic de ipsis Macedonibus, sed de regia Macedonum stirpe, cuius auctores, Caranus et Perdiccas, longa serie ex Argivorum Principibus suum genus ducebant. Non igitur de lingua hic agitur, sed de progenie Regum Macedoniæ;

\* Sopra dictis pauca sed jungamus. Grammatici Gr. βαρβαρίσται et βαρβαρισμός dicunt perversum, incommodum regulisque repugnante usum lingua Gr. V. Sext. Empir. p. 260, 261. ibi notas Fabrici, Diog. Laert. I. vii. §. 59. et ad eum locum observationes Menagi. Non bene Gr. inquietentes dicuntur βαρβαρίσται ap. Lucian. in Somnio p. 6. It. I. p. 12.] Ubus peregrinorum "ocabulorum est βαρβαροπος Aristoteli de Post. c. xxiii. ubi contra Bacchini. Cyprioi Barbaris accenseret Lucianus in Révivise. p. 398. [t. i. p. 589.], et "amen Ημερος Sophista apud Photium ait, p. 606.† ή Κύπρος πόλις μητράνθη δῆμοι τὴν γλῶσσαν ἀπρίως"Ελληνική, atque significat, incolas sive cives Cypri insulæ, sic enim πόλις hic et passim capi debet, accurate exacteque Gr. locutos esse.

<sup>2</sup> Hinc apud Pausaniam in Eliacis, p. 176. [c. xxvii. p. 449.] ἐπέδει Βάρβαρος καὶ θλαμαῖς συνειπε "Ελληνική, et apud Sext. Empir. διὰ τὴν πάντας ἀκούσιντας συνιέναι οἷον Ελληνας Βαρβάρος καὶ Βαρβάρους Ταλλήνων, I. iii. Hypotyp. c. xxx. Cf. idem adversus Grammaticos c. vii. p. 30, 32. et adversus Mathematicos p. 339. Junge Platonom in Theateto p. 77. ed. Basil.

<sup>3</sup> Erat is Aphonsus des Vignois, cuius Chronologia Hist. Sacr. et Historicorum aiorum, edita Berolini a. 1738. aut omnem feret etatem, aut liber recentior nullus.

\* Landat hunc Plauti locum Festus de V. S. p. 48. ut ostendat, Barbaros dictos esse antiquitus omnes gentes exceptis Græcis. Alia cumulavit Wetsteinus ad verba Pauli Apostoli Rom. i. 14. † Ir. ed. a. 1611. p. 1131. Ir. Gr. textu nihil mutandum. Veram loci mentem assecutus est Jablonskius. Nec dissentit Wernsdorffus in nova recensione Eclogarum et Declamationum

Himerii p. 200, 261. Cypri si Barbaris, habita ratione lingua, a Luciano aliis non numerantur, factum id videtur ob uum quorumdam vocabulorum peregrinorum, quæ ex Hesych., Etymol. auctore et aliunde diligenter collegit Meursius in Cyprio, I. ii. c. 25. t. III. Opp. p. 666, 668. et alibi. Cf. not. ad Hesych. v. Αβάθ.

quod sane totus ille Herodoti locus declarat, et aliunde potest illustrari.<sup>1</sup> Male igitur Alexander ille primum annumerabatur Barbaris. Similiter Philippus rex Maced. habetur pro Barbaro a Demosthene Orat. iii. Olynth. p. m. 24. ed. Gr. Bas., Orat. i. in Philipp. p. 32. et iii. in eundem p. 69., sed minus recte. Isocrates autem in Orat. ad Philipp. et epistolis ad eum scriptis, laudat Philippum ut unum Heraclidarum, magnis majoribus prognatum et nobilitate generis præstantem, atque aperte eum appellat Argivum, sed Macedones vocat Barbaros.\*

Ipsos vero Macedones antiquissimos, quantum ad linguam, Barbaros fuisse, vel hinc mihi probabat idem vir eruditus, quod apud Curtium Alexander glorietur, se effecisse, ut Macedones, cum Barbari habitu fuisse, nunc tandem pro Græcis agnoscerentur, L. vi. † Etiam post Alexandri M. ætatem Græci habuerunt Macedones pro Barbaris; unde, Plutarchus, de Arato loquens, in ejus vita p. 1910. ed. Steph. καὶ μὴ Πελοπόννησον ἐκβαθμάσαι φρουγᾶς Μακεδόνων. De lingua Macedonum ut aut nihil addam, aut pauca, faciunt instituti mei limites angusti, neque etiam tantopere ad rem nostram facit illa lingua, ut commode adeo hæc disputatio omitti posset. Lubet tamen in notis meam de lingua Macedonum, sive Barbara fuerit, sive Græca, expromere sententiam, eamque eruditis judicandam relinquere.<sup>2</sup> Quidquid de lingua statuatur, Macedoniam ipsam pro regione Barbara habitam fuisse, hinc etiam argui potest, quod Scylax p. 61. ed. Gron. πόλεις Ἐλληνίδαι recenseat, quo ipso eas ab aliis distinguit, quæ non Ἐλληνίδαι fuerint, necesse est; quem eundem morem iu recensendis urbibus Gr. servat quoque in Thracia, Sicilia, Asia minori aliisque Barbaris regionibus.

Si itaque gentes illæ Asiæ minoris Gr. locutæ fuissent, quamvis ille sermo vehementer fuerit corruptus et a fonte tersæ Græcitatis longius recessisset, quod eruditii viri existimant, Barbaræ tamen dici non potuissent: quod ex iis, quæ modo dicta sunt, consequi videtur.

Quodsi vero hæc nondum unicuique satisfaciunt, etiam alia supersunt argumenta, quibus sententiam nostram adstruamus.

<sup>1</sup> Videatur ipse Herodotus l. viii. c. 137 et 139. Apud Thucyd. l. ii. p. 59, 60. [c. 99.] dicuntur Alexander Perdicæ pater et Temenidae ejus majores τὸ ἄρχαιον ὄντες ἡξ Ἀργούς, antiquitus ex urbe Argis oriundi. Macedonum reges ex ea civitate, Argos, se oriundos referunt, teste Livio l. xxvii. c. 30. l. xxxii. c. 22. Scribit Curtius l. iv. c. 2. Macedonum reges credere, ab illo deo, Hercule, ipsos genus ducere. Dicitur hinc Caranus, vir generis regii, sextus decimus ab Hercule, prefectus Argis, regnum Macedoniae occupavisse, apud Vell. Patric. l. i. c. 6. §. 5. Quidquid existimetur de verbis, sextus decimus, mihi jam perinde est. De nomine Argis controversia nulla est. Dubito autem, an recte censuerint Lipsius et Gruterus, verba, vir generis regii, cum paulo ante de Lycurgo eadem dicta essent, hic inepte insita adeoque delenda esse; istiusmodi enim repetitions in Velleio sunt frequentiores. †

<sup>2</sup> Diu multumque doctissimi viri disputarunt de lingua aut dialecto quadam Maced. Alii enim, in primis moti auctoritate Salmasii in lib. de Ling. Hellen. p. 110, sqq., 119, 442, 443. ling. Maced. et Gr. existimant unam eandemque fuisse; aliis autem sententia plane contraria placuit. Meo quidem judicio, distinguere debet antiquissimorum Macedonum lingua patria, propria, peculiaris et nativa, atque ea, quæ deinceps uti coepérunt. Eo spectant sequentes observationes. Macedoniam ab initio tenuerunt Thracæ, atque Midas, qui cum Brigibus e Thracia in Phrygiam concessisse dicitur, Macedoniam quoque in ditione habuit, ejectus postea a Carano, quem Herodotus appellat Gavanem l. viii. c. 138. Vide et Justinum l. vii. c. 1. Postquam inde pulsus esset, forte in Asiam secessit, ut adeo illi Briges fuerint Macedones pariter et Thracæ. Cf. Steph. Byz. in v. Βρυξ, et Thucyd. l. ii. p. 59, 60. [c. 99.] Antiqua Macedonum lingua non multum diversa fuit a veteri Thessalorum lingua, qui etiam Pelasgi appellantur. Conferantur Strabo l. viii. p. 256. Athen. l. iii. p. 114. l. xiv. p. 662, 663, 664. Eustath. ad Hom. II. p. 1399. et ad Dionys. Perieg. p. 97. [v. 427. sqq.]. Scholiastes Theocriti p. 159, 161, 200. ed. Oxon. 1699. [ad Idyl. xii. πιγεαφήν, v. 12, 13. Id. xvi. 35.], Scholia ad Apoll. Rhod. p. 45. [ad v. 580.] Videtur quoque Strabo convenientiam quamdam Thessalicæ ling. cum Thracica innuere, l. xi. p. 366. Hoc tamen accuratius erit pensisandum. Ut ut vero id est, antiquæ Macedonum linguae haud exiguum mutationem intulisse videntur Argivi, Caranus cum posteris suis. Quod cum res ipsa docet, tum multa vocabula Gr., a Macedonibus deinde usurpata, abunde confirmant. Fortasse Macedonibus contigit, quod Anglis contigisse novimus, ut, mutato domino, novam quoque linguam adsciscerent, pristina tamen non prorsus rejecta. Rem hanc accurate perpendenti, manifestum cuique erit. Vulgus quidem vetustam et patriam linguam conservavit, nihilo tamen minus multa vocabula ex Græcia adiunxit sermonique suo addidit; quale quid apud Ægyptios et populos alios, post imperium Græcorum, locum habuit. Alios Græce quoque et intellexisse et locutos fuisse, dubio prorsus carere debet. Erat hæc lingua Aulica et hominum cultiorum. Eo sensu Salmasius l. c. in præf. p. 49. lingua Maced. non dubitat vocare dialectum Gr. Observatu dignus locus est Tertulliani in Apolog. p. 10. ed. Priorii [c. ix. p. 104. nbi Havercampus dedit πλάνει τὴν μητέρα]: Sed et Macedones suspecti, quia cum primum Cœdipum tragediam audiissent, ridentes incesti dolorem πλάνει dicebant εἰς τὴν μητέρα. Sic Rigaltius legit. Forsitan legendum πλάνει σου τὴν μητέρα, vel πλάνει τὴν μητέρα. πλάνει ambiguum habet sensum: aliquando significat λαζαρῖν, v. Artemidorum l. ii. c. 4. c. n. Rigalti, Hesychium v. Πλάνεια [ibi Alberti], et Photium, p. 10, 35.; alibi sumitur notione obscenæ, apud Aristoph. in Pluto, p. 85. [v. 1062. ubi Πλάνη με ποιῶ, sed v. 166 et 514. πλάνει aliud significat]. Audiverant Macedones prima vice tragœdiam Gr., eaque audita responderunt Græce. Quæ nisi fuissent ipsa Macedonum verba, quid opus fuerit Tertulliano, rem hanc Gr., et non potius Lat. suo sermone, hic narrare? Sed voluit ipsa Macedonum verba in medium afferre. Nec incredibile est, post Philippi et Alexandri M. tempora, ipsam plebem Maced. sermoni plane assueuisse. Idcirco postea Macedones pro Græcis habebantur. Hinc Seneca Consolat. ad Helviam c. vi.: ‘Quid sibi volunt in mediis Barbarorum regionibus Gr. urbes, quid inter Indos Persasque Macedonicus sermo?’ Vide et Plutarchum in Flamin. p. 372. E. Pausaniam in Messenicis, p. 139. [350.], ‘Ἐπει δὲ ἐν τῇ τῷ ὄπλῳ καὶ τῇ φωνῇ Μακεδόνας καὶ Δημόποιον τούτους γνωρίζουσιν ὄντας. Jungit Livius, l. xxxi. c. 29. ‘Ἄτολος, Ακαρνανας, Macedonas, ejusdem linguae homines.’ Attamen plura vocabula, Græcis omnibus ignota aut saltem non usurpata, apud Macedonas in usu permanerunt, quibus scriptores Gr. recentiores, etiam interpres V. T. Alex., auctores librorum Apocryphorum et scriptores N. T. frequentius usi fuerunt, longe abeuntia a dictione Attica. Hujuscemodi sunt voces δυοι pro δυοῖ, τραχοὶ pro θαύτοι, ἀποκεφαλίζειν pro καροτεμεν τὴν κεφαλὴν, ἵντελίζειν sive ἵντελίζειν significazione audiendi, auribus accipiendi, ἀποτάσσειν τινα, vale alicui dicere, valere aliquem ubere, pro αποτάσσειν τινα, α' χαλαρώτεραι de iis, qui captivi abducuntur, προσφέρειν de pulmentarium, ἰκανειν notione habendi otium, alicui rei vacandi, ἰσχάτως χειν pro esse morti proximum, in ultimis esse. Qnæ et similia verba et dicendi genera, in scriptoribus Atticis frustra quæsita, idcoque a Phrynicho, Th. Magistro aliisque Grammaticis Gr. improbata, recte dixeris Macedonica. ||

\* Αργος μὲν γέρ τοτε σοι πατρίς, τῆς δικαίου τοσαύτην σε ποιεῖσθαι πρόνοιαν, θυτηπε τῶν γενίων τῶν σωτέρων, scribit Isocrates v. i. p. 244. ed. Battie. Macedones autem ab ipso dictos esse Barbaros, vix audeo affirmare, cum sigillatim commémoret Græcos, Macedones et Barbaros, in eadem oratione, p. 307.

† De Argiva Rerum Macedoniæ origine legantur docti homines in notis ad Herodotiac reliquorum II. cc. In Velleio verba, vir generis regii, tuetur Burmanus; sed e præcedentibus temere hic intrusa esse censem Cl. Rubenkenis.

‡ Hæc ipsa verba apud Curtium frusta quæsivi. Narrat autem l. vi. c. 9. extenso, Alexandrum dixisse Philotas: ‘Macedones de te judicaturi sunt, quæro an patrio sermone sis apud eos usurus;’ hunc respondisse: ‘Præter Macedonas plerique adsunt, quod facilius, quæ dicam, percepturos arbitror, si eadem lingua fuero usus, qua tu egisti, non ob aliud, credo, quam ut oratio tua intelligi posset a pluribus;’ tum regessisse Regem: ‘ecquid videtis, adeo etiam sermonis patrii Philotam tædere? solus qtippe fastidit eum dicere.’ In oratione apologetica, c. x. §. 22, 23. ait Philotas: ‘Mihi quidem objicitur, quod societatem patrii sermonis asperner. — Jam prideiu nativus ille sermo commercio aliarum gentium exolevit; tam victoribus, qnam viciis peregrina lingua discenda est. Philotan, Macedonem natum, non erubuisse, homines lingua sua per interpretem audire, sive adire, adeoque Macedones sermone patrio noluisse compellare, aiebat Belon quidam, ibid. c. xi. §. 4. Quo consilio hæc Curtii verba adscripserim, sequentes Jablonskii animadver-

siones declarabunt.

|| Excursum de ling. Maced., ab Auctore exemplo suo adscriptum, nolui omittere, etsi valde dubitans, an testimonia scriptorum veterum omnia, hic laudata, sed accuratius lecta, huc pertineant. Nec admodum mihi arridet conjectura de verbis Tertulliani, in quibus ἵλανει sive ἵλανε se facile tuetur, cum sit ἵλανε vox rei uxoriæ. V. Aristoph. in Eccles. v. 39. c. n. T. Fabri, t. ii. Epist. p. 17. Non diffiteor, Græcos recentiores, cum Macedones, tum alios, vocabulis loquendique generibus nosse esse, quorum frusta quæras exempla in scriptis veterum Atticorum; sed recte ea dici Macedonica, et veluti reliquias antiquissimæ Macedonum linguae, non audeo affirmare. Δυοι ἵμερις est etiam in Thucydidis l. viii. 101. cuius et Aristidis meminit Th. M. p. 253, 254. Reliquæ voces sunt senioris ætatis, non tamen omnes a Xenophonte, Dione Cassio, Arriano et aliis neglectæ. De ἵντελίζειν v. Albertium ad Hesych. v. Ἕντελίζειν, et Valckenarium ad Callimachi Elegiarum fragmenta, p. 246, 247. Ut autem de Dialecto Maced. bene judicetur, comparantur E. Spanheimus ad Juliani Cæsares p. 389. et ad Callimachi H. in Delum v. 150. Ernestius in Opusc. Phil. Crit. p. 212. Piersonus in Præf. ad Mœr. Atticist. p. 26. sqq., Kœnius not. ad Gregorium de Dial. p. 156. Valcken. l. c. p. 39, 40. Tantum adscribam Athenæi verba l. iii. p. 471. ed. novæ, Μακεδονίζοντας τὸ οἴδα πολλοὺς τῶν Αττικῶν. Loquitur sine dubio de Atticis recentioribus.

Auctor est Philippus, rerum Caricarum scriptor vetustus, apud Strabonem, L. xiv. p. 455. [977.], 'Cares multa vocabula Gr. suæ linguae admiscuisse. Cujus rei hanc causam affert Strabo, quod Cares per totam Græciam stipendia<sup>1</sup> meruerint, atque cum Græcis nultum commercii habuerint. Quodsi itaque Carum lingua a Græcis quædam accepit, non potest, quin plane diversa fuerit. Etiam illud notandum est, quod Strabo addit, reliquos Barbaros, quando ad Gr. ling. usum introducuntur, non posse perfecte vocabula exprimere, quia nihil illis cum Græcis commercii intercedit. Quæcumque enim regiones etiam a Græcis habitabantur, illæ accensebantur Græciæ. Vide Is. Vossium in Melam, p. 174. Hinc non una Græcia, sed plures memorantur ab Heliodoro L. vii. Æth. p. 334. Qui igitur Barbari dicebantur, a Græcis plane alieni erant.<sup>2</sup>

Non parum etiam in hac lita dijudicanda juvare nos potest scriptor magni pretii, Ephorus; Isocratis discipulus et Theopompi æqualis, quem ab ingenio et facundia Tullius, a peritia Polybius, viri uterque in suo genere laudatissimi, vehementer commendarunt. Is igitur, teste Strabone, L. xiv. p. 466. [996.] totius Asiæ minoris gentes trifariam divisit, in γένη Ελληνικὰ et Βάρβαρα χωρὶς τῶν μηγάδων. Quo loco scriptor peritissimus μηγάδας, couenas, gentes commixtas, origine partim Gr., partim Barbaras, ab iis diserte discernit, quæ in totum vel Barbaræ essent, vel Gr. Etsi vero Strabo, p. 467. μηγάδας non agnoscit, argumento tamen huic nihil decedit. Ephorus dixit μηγάδας Ἐλλήνων καὶ Βαρβάρων, qui ex utrisque commixti sunt, uti μηγάδες Ιβήρων καὶ Νομάδων μηγάδες ap. Plutarch. in Marc. p. 304. A. Nec alio sensu meminit idem Strabo, L. xii. p. 368. [807.] μετὰ δὲ τούτους μὲν Ἐλλήνων οἱ τε Αἰολές καὶ Ἰωνεῖς, τῶν δὲ ἄλλων Κᾶρες τε καὶ Λύκιοι, ἐν δὲ τῷ μεσογαλαῖ Λυδοί. Conf. Plinius L. vi. c. 2. et Harduini Nummi antiqui illustrati, p. 213, 214. Ejusmodi homines μιξοβάρβαροι vocabantur et ημιβάρβαροι. Medeæ liberos aiebant Corinthii μιξοβαρβάρους, quia ex Jasone Gr. et Medea Barbara nati erant. V. Schol. ad Pindari xiii. Olymp. p. 117, Plutarchum in Crasso p. 561. C., et Hesych. in v. Μιξοβάρβαρος. † 'Ημιβάρβαροι qui sint, bene explicat Demetrius Scepius apud Strabonem L. xiv. p. 420. [998.] Adde Plutarchum de virtutibus mulierum p. 247. A.

### § 6. De ortu et progressu linguarum apud gentes Asiae minoris.

Sic vidimus, non Gr. fuisse harum gentium sermonem, sed plane diversum et peculiarem. Verum quid tandem fuit, aut unde natus est? Vere dixit Cicero de N. D. I. i. c. 20. 'Omnibus fere in rebus, quid non sit citius, quam quid sit, dixerim.' Id quam difficile sit in hac re, norunt ii, qui accuratius in istas res inquirere unquam in animum induxere. Etenim in tota antiquitate nihil tam obscurum tantisque tenebris involutum est, quam sunt origines linguarum in primis Barbaricarum, quod omnes facile intelligunt. Lingua Cappadoc. initio haud multum ab Assyria veteri diversam fuisse dicemus, ubi ad definiendam hanc lingua ventum fuerit. De reliquis, velut de Phrygia, Lydia et aliis linguis quid dicendum sit, multo magis hærebo. Origo quippe earum plane est obscura, quamvis corruptio et mutatio apertior sit ac facilius investiganda. De Coloniis Græcorum nihil attinet dicere, cum illæ in ora maritima persistenter, neque nisi sero in regiones mediterraneas penetraverint. Hinc a Xenoph. in Cyrop. p. 111. [vii. 4, 5.] memorantur οἱ Ελλῆνες οἱ θαλάττη οἰκοῦντες. Quodsi tamen istæ Græcorum migrationes alicui harum linguarum mutationem intulerint, ea potissimum fuit propter viciniam Cariæ, de qua non tantum Philippus ap. Strabonem, l. xiv. p. 455. [977.] testatur, ut in præcedeutibus monui, huic lingue multis voces Gr. admixtas fuisse, sed alii etiam id sæpius confirmant, Hesych., Eustath., Auctor Etymol. M., plures. Mansit tamen peculiaris lingua, quemadmodum Lat., quæ quamvis innumeris vocibus Gr. abundet, et præterea origine ferme Gr. sit, tamen Gr. dialectus dici nequit, sed lingua diversa et peculiaris manet. Igitur, ut taceam ipsa temporis diurnitate et seculorum decursu multa innovari, primam forte mutationem insignem in linguis suis perpessæ dici possint hæ gentes ab Ægyptiis, qui, duce Sesostri, sive Sesoosi, vel etiam Sesonchosi,<sup>3</sup> cum alias regiones, tum has quoque subjugarunt. Refert Herod. I. ii. c. 106. se istius expeditionis quædam monumenta in Palæstina et Ionia oculis usurpasse, viros nempe petris incisos cum aliqua inscriptione Ægypt., cuius hic fuerit sensus: Hanc regionem ego humeris meis obtinui.<sup>4</sup> Similis monumenti ab hoc Sesoosi in Thracia erecti, inscriptique literis sacris Ægyptiorum, meminit etiam Diodorus Sic. I. i. p. 51. [c. 55.] Ex ista Sesostri expeditione, cuius Strabo sæpius facit mentionem,<sup>5</sup> superfluisse Colchos, gentem Ægyptiam, fuit traditio. V. Valerium Flaccum, I. v. Arg. v. 419, et seqq., Agathiam, I. ii. p. 51. Si quis plura de hoc Sesostri nosse cupiat, is audeat doctissimi Angli Marsham Canonem Chronicum, ubi multa memoratu dignissima annotavit vir egregius. Est et altera Ægyptiorum in Asiam expeditio, auspiciis Rhamsis suscepta, de qua Tacitus, I. ii. Annal. c. 60. scribit: 'Mox visit veteranum Thebarum magna vestigia, et manebant structis molibus literæ Ægypt., priorem opulentiam complexæ; jussusque e senioribus Sacerdotum patrio sermone [patrium sermonem] interpretari, referebat, habitasse quondam septuaginta [septingenta] millia ætate militari, atque eo cum exercitu Regem Rhamsen Libya, Æthiopia, Medisque et Persis et Bactriano et Scytha potum, quasque terras Syri Armeniæque et contigui Cappadoces colunt, inde Bithynum, hinc Lycium ad mare imperio tenuisse.' Quis ille Rhamses fuerit, a viris eruditis disceptatur. Rhampsinitus, de quo Herod. I. i. c. 121. hic locum habere vix potest, quod tamen volebat Marshamus in Canone Chron. p. 416. Namque Herodotus, qui de thesauris et avaritia ipsius tam multa nobis prædicavit, nobilissimam historiæ istius regis partem, expeditionem illam

<sup>1</sup> De Cariis omnium primis supenaria merentibus, et idcirco ab Atheniensibus contemtim habitis, videatur Tzetzes in Lycoph. p. 92.\* Etiam hoc referenda Træzeniorum coloniæ. V. Pausan. in Corinth. p. 73. [182, 183.] Vitruvian. p. 60.

<sup>2</sup> Tertullianus frater Barbarus Græciæ commemorat. Puto eum loqui de regionibus Barbaris a Græcis quoque habitatis et ex cultis. Scribit ille in libro de velutinis virginibus, c. ii. 'Per Græciam et quasdam Barbarias ejus, plures Ecclesiæ virginis suas abscondunt.' Interpretatur Priorius nomen Barbarias de Græcia quibusdam urbibus vel regionibus. Rigaltius t̄ intelligit regiones quasdam extra Græciam, seu appositas Græciæ, quibuscum trit negotium ve bellum Græcorum. Intelligo Macedoniam et Thraciam.

<sup>3</sup> Diversimode nomen scribitur. Σεσωτης est vulgatissimum. Σεσωτης habet Diodorus Sic. I. i. p. 34. [c. 53. ubi conferuntur notæ Stephani, Rhodomanni et Cl. Wesselingi.] Σεσόγχωτος inventur in Scholis ad Apoll. Rhod. [iv. 272, 276.] et alibi.

<sup>4</sup> Obiter monebo, ex hoc Herodoti loco recte a Gronovio in Diatribe ad Statuum, c. 22. vindicata fuisse verba Claudiani de Bello Gild. v. 114.

Ast ego, quæ terras humeris pontumque subegi,  
Deseror.

Non opus itaque est, ut hinc pro numeris legatur vel juvenis, vel numeris, vel armis, licet μάνοι in Herod. et humeris apud Cland. recte accipiatur de armis, respectu nempe ad morem gerendorum armorum. Cicero ait Verrin. vi. c. 34. 'Sagittæ pendebant ab humero.' et Virg. Æn. ii. v. 844. 'nostras humero gessisse pharetras.'

<sup>5</sup> I. i. p. 42. [106.], I. xvi. p. 529. [1114.], I. xvii. p. 543. [1138.]

\* Ad v. 1834. ubi nctavit Meursius. Auctor Etymol. M. v. Κάρης, Πρώτον γὰρ Κάρης ἵπολεμονει ἐπι μαρθῶ, καὶ ἔδειν τὴν ἀπι-

<sup>t</sup> Huic assentitur Semperius in Indice Lat. Tertull.

<sup>t</sup> Locum Hesychii, etsi diligentius quæsumum, non inveni. Ipsa voce μιξοβάρβαρος utitur Lucianus in Jove Tragedo, §. 27. t. ii.

p. 673. Talis dicitur παιελλη ab eodem de Saltatione §. 64. t. ii. p. 303. et μιξελλη a Polyb. lib. i. c. 67. ubi μιξελλη op ponuntur Hispanis, Gallis, Liguribus, Balearibus et Africis. In Eclogis Diodori Sic. t. ii. p. 509. eadem invenias, sed μιξελλης δοῦλοι in Latina interpretatione dicuntur servi altero parente Græci. Rectene an secus, non dicam.

insignem, omittere non potuisset. Ex silentio talis ac tanti Historici, quantus Herodotus fuit, non immerito colligitur, Rhamsen distinguere oportere a Rhampsinito. Lipsius ad Taciti Annal. p. 116. profert Rhamsen aliquem, quo regnante Troja capta sit, fide Plini, l. xxxvi. c. 8. Legimus tamen apud Ammianum Marcell. l. xvii. [c. 4.] p. 126. obeliscum illum egregium, quem ex Ægypto Romam allatum transtulit Hermaphion, dedicatum fuisse cuidam Ramestæ, atque is ab altera obelisci parte iu· versu secundo appellatur δεσπότης οἰκουμένης, dominus orbis terrarum. Valesius in notis etiam Taciti meminit, et alium præterea locum ex Eusebio adducit. Existimat autem vir ille eruditus, Sesostrin et Rhamsen unum eundemque fuisse; quam sententiam quondam lubens in medio relinquebam, sed nunc omni procul dubio verissimam judico, præeunte Perizonio in Orig. Ægypt. c. 17. qui consulatur.

Expeditionibus Ægyptiorum accenseri et illa meretur, qua Crœso adversus Cyrum Ægyptii auxilium tulerunt, præcipue cum Cyrus ipsis devictis, et sese tradentibus, urbes in Asia habitandas concesserit, narrante Xenoph. Cyrop. p. 106. [i. 1. 4.] Mirum igitur non est, vestigia Ægyptiorum hinc inde in Asia<sup>1</sup> superesse. Ex Periplo Ponti Euxini, p. 7. edit. Hudsoni novimus, in Ponto esse fluvium, cui nomen Isis, quod aperte Ægypt. est.

Post Ægyptios Asiam irruptionibus turbarunt Scythæ. Namque illi, ut ait Justin. l. ii. c. 3. ter imperium Asiæ quæsiverunt. Tempore Sesostris Tanaus in Pontum usque excessit, quod docet Justin. l. i. c. 1. Haec prima irruptionis fuit. Secunda Asiæ debellatio videtur contigisse duce Indathyro. Is enim, debellatis multis Asiæ gentibus, in Ægyptum<sup>2</sup> usque penetravit, ut ex Megasthene in Indicis perhibet Arrianus, p. 518. Verum dubitare quis possit, an non Megasthenes aut Tanai, aut vero Madyæ, qui ultimus Ægyptum adortus est, ut videbimus, expeditionem dicere voluerit. Meminit et hujus Indathyri Strabo, l. x. p. 472. [1007.] ex Megasthene, qui forsitan hunc cum Tanao pro uno eodemque habuit. Id enim videntur verba Strabonis indicare. V. et Hornium in Orig. Americ. p. 146, 7. Quidquid est, illud saltem scimus, Indathyrum istum a Megasthene memoratum non esse eum, quocum Darius bella gessit, quique ab Herodoto [iv. 75. ubi nunc Ἰδάνθυρος.] et Plutarcho in Apophth. [p. 174. E. \*] Indathyrsus, a Ctesia vero apud Photium, p. 56. [116.] Σκυθάρχης appellatur.<sup>3</sup> Hic enim nec multas Asiæ gentes subegit, nec Ægyptum adiit. Tertium Scythæ Asiam sibi subjecerunt ductu Madyæ regis, atque Ægyptum quoque occupaturi fuerant, nisi Psammetichus muneribus eos placasset. Quo tempore octo supra viginti annos imperium tenuere, ejecti tandem et necati jussu Cyaxaris Medi, qui pater Astyagis fuit. V. Herod. l. i. c. 105, 106. et l. iv. c. 1. Tertiam hanc expeditionem Scythicam verbis disertis commemorat Justinus, l. ii. c. 5. Verum liquet ex Herodoto apud Justinum eo in loco pro octo, ut hactenus editum semper fuit, quod sciā, legendū esse viginti et octo. Nempe Commentatores non † attenderunt, loqui Justinum eo loco de expeditione Madyæ. Huc quoque pertinent, quæ de Amazonibus relata legimus, eas Pontum occupasse, atque civitates celeberrimas condidisse, Myrinam, Ephesum aliasque, postea occupatas a Græcis, sed qui, ut fidem facerent posteris, hæ urbes a se conditas esse, ipsam Amazonum historiam omnem dubiam fecerunt et suspectam. Hinc scribit Strabo, l. xi. p. 504. [770.], peculiare aliquid narrationi de Amazonibus accidisse: reliquæ enim fabulas a vera historia separatas habent; historia veritatem requirit, sive prisca ea, sive nova sit, monstrosa aut nulla admittit, aut raro. De Amazonibus vero eadem et nunc et antiquitus traduntur, τερατῶδη τ' ὄντα καὶ πίστεως πόρρω, prodigiosa quidem et a fide procul remota. Ita Strabo et non pauci alii, sed dissentientibus scriptoribus compluribus, tam veteribus, quam recentioribus. Conferatur Freinsheimius ad Curtii l. vi. c. 5. cujus mihi placet sententia, rem hanc haud omnino ex vano haustam fuisse, sed Græcula vanitate in miraculum corruptam. Amazones vero Scytharum et Thracum sermone usas fuisse, non origo tantum Scythica declarat, sed etiam conceptis verbis testatur eruditus Apoll. Rhod. Scholiastes in l. ii. v. 948. Ἐπεὶ δὲ οἱ μέθυσοι<sup>4</sup> Σανάπαι λέγονται πυρὰ Θρᾳκιν, η διαλέκτῳ χρέωνται καὶ Ἀμάζονες, Quoniam vero bibaces sive ebriosi a Thracibus Sanapæ appellantur, qua lingua vel dialecto etiam Amazones utuntur. Scythis hanc vocem tribuit Hesychius, cuius locum corruptissimum, in quo quondam lectum fuit Σανάπτιν τὴν οἰνώτην. Σκύθαι, ex Scholiaste Apollonii restituerunt ill. Jos. Scaliger et Is. Vossius ad Justinum, l. ii. c. 4. 17. legentes, Σανάπην τὴν οἰνοπότιν vel οινώδη. Σκύθαι,<sup>5</sup> Sanapen Scythæ dicunt vinosam mulierem. Adversatur quidem his Herodotus, atque ait, Scythes liuguam Amazonum addidicisse, cum hæ illorum sermonem discere non potuissent, l. ii. c. 1. 4.; verum tamen ex ipsa Herodoti historia convenientiam linguæ Amazoniæ cum Thracica adstruere possem, nisi prolixum id foret. Tandem etiam hoc faciunt Scytharum coloniæ, quæ non paucæ in Ponto extiterunt, ut ex Scholiaste Apollonii in l. ii. passim perspicitur. Hinc factum esse, ut multæ voces Scythicæ in linguas Asiæas derivarentur, nemo est, qui non videat, cum quotidie similia contingere discamus. Hispanorum lingua, quia jugum Maurorum diu passi sunt, quartam ferme partem voces Arabicas admixtas habet, ut in Itinerario Hispaniæ observat Zeilerus. Idem in Anglia et alibi quoque usu venisse, omnes norunt.

Scythis Asia pulsis, imperium ad se rapuerunt Persæ, qui cum ubique locorum homines Persas constiuerent Satrapas aliosque Præfectos, non potuit fieri, quin multa ex Persarum lingua adscicerentur, etsi mandata regis Persarum cujuscumque populi lingua patria conscribebantur, ut novimus e libro Estheræ, c. 1. c. 22. Et quomodo aliæ gentes hoc vitare potuerint, cum ne Græci quidem ita linguæ suæ puritatem conservant, quin a Persis nonnulla acceperint, quod Athenæus queritur, l. iii. p. 122. [471.], uti a Thracibus aliisque gentibus Barbaris. V. Philostr. in vits Sophist. p. 553, in primis Plato in Cratylo, p. 57. Neque ipsa Romanorum lingua permanit immunis vocum peregrinarum. Etenim ex Persarum lingua sunt, Gaza,

<sup>1</sup> Non plane de nihilo erit hoc observasse. Si autem in aliqua lingua Asiat. remanserunt vestigia quædam Ægyptiorum, id omnino de ling. Lycaon. dicendum videtur, uti in superioribus monui.

<sup>2</sup> Fortasse etiam in Indianam, si vera scribit Philostratus, l. iii. p. 126. [c. 20.] de Scythis, irruptionem superato Caucaso tentantibus, sed a Gange rege Indiae repulsi.

<sup>3</sup> Justinus eum vocat Jancyrum, l. ii. c. 5., alii aliter, ut docent viri docti ad istum locum.

<sup>4</sup> Legendum forte αἱ μέθυσαι. Nam de fœminis sermo est, et sic Hesychius τὴν οὐράνην. Accedit Pollux, l. vi. c. 3. p. 278. [segm. 25.] scribens, η γυνὴ δὲ μέθυση καὶ μέθυστρια, ἡ γῆρας μέθυσος επὶ ἀνδρῶν. †

<sup>5</sup> Non multum Σηνάπαι, ablata nempe terminatione Gr., abludit a sermone Ægyptiorum, quibus πάροιος dicitur ΚΣ vel CONHPΠ, Ps. ixix. 21. A. Thracibus autem vinum appellatum fuit Ζίλαι, docente Hesychio in voce, vel Ζίλαι, quod est in Photii Lex. MS., cuius usum mihi perhumaniter concessit Cl. la Croze.

\* Ubi scribitur Ἰδάνθυρος, et plura de homine et nominis varietate notavit Cl. Wytenbach.

† Recte tamen id observarunt Bongarsius, Vorstius, alii, sed contra consensum librorum scriptorum omnium in ipso contextu nil mutandum censuerunt. Quæ quidem modestia a plerisque in Arte Critica principibus viris saep laudata est.

‡ Conjectura hæc minus probabilis videtur. In ea Scholiostum parte tantum fit mentio dialecti Amazonum, sed additur deinde η οἱ μέθυσοι Ἀμάζονες κ.λ. Neque hic necesse, ut scribatur η μέθυση. Sed consuluntur Grævius ad Lucian. t. iii. p. 562, 563, Bos et Oudendorpius ad Th. M. p. 602, Piersonus in Mœridem, p. 260, 261.

Parasangæ, Copis, et alia multa, quæ viri docti dudum animadverterunt, in primis Relandus in Dissert. Misc. n°. viii. Devictis Persis et summiam rerum tenentibus Græcis, non modo multa Graeca Barbaris linguis sese immiscuerunt, sed etiam in Oriente sermo Gr. invalescere cœpit, sic tamen ut patria lingua conservaretur, unde apud plurimas gentes non una, sed plures Dialecti obtinuerunt. De Cibyratis Strabo memoriæ prodidit, l. xiii. in fine [p. 936.], eos quatuor linguis usos fuisse, Pisidarum, Solymorum, Græcorum, et Lydorum, quæ postrema lingua patria illis fuit; nam Lydos genere fuisse Strabo ibidem docet. Sic Galatæ etiam duas linguas usurpabant, quod testatur Hieronymus in Proœmio, l. ii. Comment. in Epist. ad Galatas, ubi ait: ‘Galatas excepto sermone Gr., quo omnis Oriens loquitur, propriam linguam eandem pœne habere, quam Treviros, nec referre, si aliqua exinde mutaverint, cum et Afri Phœnicum linguam nonnulla ex parte mutaverint, et ipsa Latinitas regionibus quotidie mutetur et tempore.’ De quo loco plura disserit Elias Schedius de Diis German. p. 12. Idem quoque in Lycaon. ling. usu venit. Etenim Lycaones audiebant Apostolos evangelium prædicantes lingua Gr., eamque intelligebant; sed tamen etiam data occasione sua propria lingua, Λυκαονιστὶ, loquebantur. Ex his manifestum est, quales illæ fuerint linguae, ut non abs re dixerit Hesych., συγκέχυται ἡ Βαρβάρων φωνὴ, permixta et confusa est Barbarorum lingua. In primis id verum est in his gentibus, quæ tot mutationibus obnoxiae fuere. Atque idem omnibus gentibus, quæ rudes sunt et minime politæ, frequenter accedit. Etenim cum illæ multis rebus destituantur, quæ aliis sunt cognitæ et perspectæ, tandem cum res eas ipsas discunt, earum etiam nomina retinent, a quibus acceperunt. Unde non mirum videri debet, quod in his gentibus multa sint Gr., cum a Græcis multa acceperint didicerintque.

### § 7. De Lingua Phrygia. Eam non fuisse Gr. Dialectum, contra Th. Ryckium ostenditur.

Restat, ut de unaquaque harum linguarum sigillatim quædam delibemus, quo intelligamus, qua ratione a se invicem distulerint, atque tum consideratis quibusdam vocibus, hinc inde in vetustis monumentis adhuc residuis, aliquod judicium de re tam obscura feramus.

Prima se nobis offert Phrygia lingua, tum quod in illa ora hæc regio prima sit, tum quod etiam nuper admodum vir doctiss. Theod. Ryckius eam Græcam esse probare voluerit.\* Ait itaque vir acutissimus in erudita Diatribe de primis Italæ Colonis et Ænæ adventu, c. xii. n. 44 et 50. [p. 465, 466.] : ‘Cum tamen certo certius sit, linguam Phrygiam linguæ Gr. fuisse propaginem sive dialectum; linguam Phrygiam non fuisse diversam a Gr. nisi dialecto, non uno loco ex Dionysio potest colligi.’ In quo illud miror, virum eruditissimum pro una re habere, quæ tamen inter se differunt. Aliud propago est linguae, aliud Dialectus; Potest nanique lingua ab alia, cuius est propago, tam procul abire, ut pro ejus dialecto amplius haberri non possit.<sup>1</sup> Exemplo sit lingua Latina, quæ, ut dixerat ipse Ryckius n. 43., magnam partem fuit Gr. originis. Quin si credimus Jubæ apud Plutarchum in Rom. p. 26. primum lingua Gr. pura Romæ<sup>2</sup> obtinuit, οὐπε τότε τοῖς Ἐλληνικοῖς ὄνομασι τῶν Ἰταλικῶν ἐπικεχυμένων, nondum id temporis Gr. verbis cum Italicis confusis. Adde eundem in Numa, p. 64. τῶν Ἐλληνικῶν ὄνομάτων τότε μᾶλλον ἡ νῦν τοῖς Λατίνοις ἀνακεκραμένων, et in Marcelllo, p. 312. B. Jubæ judicium confirmatur etiam auctoritate Heraclidis Pontici, qui apud Plutarchum in vita Camilli p. 254. Romanos esse Græcos aguoscit.<sup>3</sup> Sententiam tamen Jubæ in universum defendere non ausim.<sup>4</sup> Festus certe e contrario affirmit in v. Alumento, veteres Romanos Gr. linguae non adsuetos fuisse. Quidquid autem est, linguam tamen Rom. cum esset in flore, quamvis propago Gr. existeret, quis merito Dialectum Gr. dixerit? Dionysius Halic., qui omni opera annis est, ut Romanos efficeret Græcos, in fine l. i. p. 76. testatur, Romanos sermone nec prorsus Barbaro nec absolute Gr. uti, sed mixto ex utroque, accidente in plerisque ad proprietatem linguae Æolicæ. Illud certe constat, Romanos non nisi magno labore Gr. linguam didicisse, unde factum est, ut multi fuerint, qui omnino Gr. non amarent literas, quod Cicerō queritur l. ii. Acad. Quæst. c. 2.<sup>4</sup> Atque ita se res habet cum multis Europæis linguis, quod omnes norunt. Possemus jam iis contenti, quæ supra disseruimus, pro certo affirmare, linguam Phrygiam non esse vel propaginem vel Dialectum ling. Gr.; verum tamen quia alii in contrarium disputaut, et novis argumentis nostram sententiam impugnat vir eruditus, supra a me laudatus, qualia ea sint, paulo accuratius dispiciendum.

Non desunt, qui Phrygas velint fuisse Græcos. Inter antiquos Justinus, scriptor haudquaquam semper accuratissimus, Phrygas Lydosque dixit Græcos, l. xx. c. 1.† Videatur quoque pro sententia horum eruditorum adduci posse, quod Servius ait in II. Georg. 394. ‘Hymni Matris Deûm ubique propriam, i. e. Græcam linguam requirunt.’ Erat autem Mater Deûm origine Phrygia; quod vel jocus ille Antisthenis declarat apud Diog. Laërt. I. vi. init., καὶ ἡ μήτη τῶν Θεῶν Φρυγία ἐστιν, et ap. Plut. de Exilio, p. 1077, τὸ δὲ τοῦ Ἀντισθένους — πρὸς τοὺς εἰπόντας, ὅτι Φρυγία σου ἐστιν ἡ μήτη· καὶ γὰρ ἡ τῶν Θεῶν.<sup>5</sup> Is igitur Servii locus forte non sine aliqua veri specie objici nobis possit, præsertim si meminerimus, in Mysteriis propriam et patriam linguam requiri. V. Niceph. Gregoram in Synesium de Insomn. p. 96. fin. ed. Turnebi. Quod etiam ex Philosophis Theurgicis quidam memoriæ prodiderunt. Ad hæc vero respondeo, primum, Servium loqui de ritibus colendis Matris Deum, Græcis indeque Romanis quondam usitatis, ut patet ex tota serie rerum; quæ quidem responsio tanto majoris erit ponderis, ubi addidero secundo, ritus Græcorum et Barbarorum Phrygum, quibus illa Deûm Mater colebatur, plane fuisse inter se diversos, quod prolixe Strabō exponit in παρεκβάσει sua de Curetibus, ubi ex Demosthene<sup>6</sup> etiam observat, vitio versum fuisse patri Æschinis, quod, in sacris Cybeles, Phrygiis et barbaris acclamationibus usus fuisse, p. 325. [l. x. p. 723.] Denique et hoc notandum est, Matrem Deûm Græcorum et Cybelen Phrygum initio quædam habuisse inter se similia, quare uiam cum altera compararint, ut Isidem Ægyptiorum cum Cerere Græcorum, fuisse vero etiam, in quibus a se different. Alias certe de Cybele sua Phryges narrarunt fabulas, alias Græci de Rhea

<sup>1</sup> Cf. Dionys. Halic. l. i. p. 23. Legatur etiam observatio Salmasij de Ling. Hellen. p. 19, 20.

<sup>2</sup> V. exemplum ap. Macrob. l. i. Saturnal. c. 15. p. 181.

<sup>3</sup> Tertullianus de Testim. Animæ c. ult. scribit: ‘Gr. linguam et Lat. propinquas inter se haberi.’ Linguam etiam Italorum antiquissimam plerique tum veteres tum recentiores Græcam esse opinantur. V. Wachteri concordiam Naturæ et Scripturar, n. 298. et ibi not. 9.

<sup>4</sup> Hinc etiam vocabula Gr. a Romanis habebantur pro peregrinis. V. Salmas. de L. Hellen. p. 92.

<sup>5</sup> Pensisandus etiam locus Juvenalis Sat. iii. v. 62. sqq., sed præcipue locus insignis de ludis Megalensibus, Matri Deûm dicatis, ap. Cic. de Harusp. Responsis, c. xii.